(b) Leut.
16. & 2.
Cor. 6.

(c) Deut.
32.

(d) Jos. 6.

Lotharingia & Belgio; verum etiam in Ger-
mania aliqua Sanctimonialis voto castitatis
contempto vitam sæcularem amplexæ sunt, &
eo processit Ecclesiasticorum incontinentia, ut
cœlibatus abolitus videretur, & concubinatus
quasi lege constitutus.

Licet hoc tempore Gallia tot Viris doctis
abundaret, magna tamen in ea penuria erat
Grammaticorum, qui linguam Latinam doce-
rent. Guibertus enim de Novigento, qui hoc
tempore floruit, lib. I. de Vita sua scribit:
Erat paulo ante id temporis, & adhuc par-
tim sub meo tempore tanta Grammaticorum ca-
ritas, ut in oppidis fere nullus, in urbibus
vix aliquis reperiri potuisset; & quos inveniri
contigerat, eorum scientia tenuis erat, nec
etiam moderni temporis Clericulis vagantibus
comparari poterat, &c.

XII.
Penuria
Gramma-
ticorum
in Gallia

A num. XXVII. ad XXXV. Mense Julio
Godefridus Hierosolymorum Rex ægrotare cœ-
pit, & invalescente morbo obiit quinto decimo
Kalendas Augusti; anno ab Incarnat. Domini
MC. inquit Willelmus Tyrus lib. 9. cap. ult.
cui quoad annum & diem emortualem consen-
tiant Fulcherius Carnotensis lib. I. aliique.

XIII.
Obitus
Godefridi
primi
Hierosoly-
morum
Regis o-
Uno

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

miraculi æstimatis, quod sacrosancti lateris
sanguine cruentam lanceam, & vivificæ
crucis partem vestris oculis revelavit, ve-
stris tractandam manibus obtulit? Quantas
super his Redemptori nostro gratias debea-
mus, nec humanus animus opinatur, nec lin-
gua prævalet enarrare. Videmus enim Chri-
stianæ Fidei hostes, Christiani populi
oppressores per divinam misericordiam
manu vestra partim contritos, partim e-
diu possessis regionibus effugatos: vide-
mus Orientalem Ecclesiam post longa ca-
ptivitatibus tempora, magna ex parte ad
antiquam libertatis gloriam rediisse. Di-
cendum igitur ore, dicendum corde (a):
*Cloria in altissimis Deo, & in terra pax
hominibus bonæ voluntatis. Orationi et-
iam & vigiliis insistendum, ut quod cœ-
pit, adimpleat, & manus vestras, quas
hostium suorum sanguine consecravit, im-
maculatas usque ad finem, affluentes fir-
ma pietate, custodiat.*

Quapropter agite, filii in Christo de-
sideratissimi, rememoramini, quanta pro
amore Domini reliqueritis, quanta pro
fratrum salute & ereptione pericula sub-
teritis: patriam, domos, parentes post-
habuistis, vosmetipsos exilio addixistis,
morti opposuistis: curate nunc ad melio-
ra semper tendere, pacem cum omnibus
conservate, ut possitis ad eternam pacem
Domini misericordia pervenire. Pluri-
ma vobis significare per chartam & atri-
mentum super sedemus, quoniam ex Aposto-
licæ Sedis gremio charissimum fratrem Mau-
ritium Portuensem Episcopum destinamus,
ut qui per beati Petri Vicarium, sanctæ
in Christo memoria prædecessorem nostrum
Urbanum tanti peregrinationem itineris
assumpsistis, beati Petri solatii semper
abundetis, & quem fundamentum tanti
operis habuistis, ipsum quoque ad finem
caput in fide & obedientia teneatis. Vi-
ces etiam nostras eidem fratri Mauritio
& Episcopo commisimus, ut eum in om-
nibus reverenter excipere, audire, & per
ipsum nobis, immo beato Petro obsequi
debeat. Cui nimirum in præceptis de-
dinamus, ut Ecclesiæ, quam per vos Do-
minus liberavit, seu liberaturus est, or-
dinationi vigilanter imminet, si quæ mi-
nus canonicis regulis apta repererit, cor-
rigat, & in eisdem cum vestro auxilio
plantanda plantet, edificanda edificet.

(a) Luc. 2.

XXIX.

Uno tantum anno, inquit Abbas Urspergensis,
populo Dei profuit, langore superatus XV. Kal.
Aug. plenam fide, bonisque operibus presentem
in Christo vitam finivit. Exceptis sive tacitis
cunctis, quibus pollebat virtutibus, tanta se
mansuetudine conjunxerat tam indigentis, quam
cum peregrinis, ut vix adverteretur, Francis
ne plus plangeretur, quam Syris vel Græcis. In
ejus locum Balduinus frater ejus Rex electus
est, qui Hierosolymam pervenit die, quo sol-
stitium hyemale accidit, inquit idem Fulche-

Hortamur itaque, hortantesque præcipi-
mus, ut ei tamquam personam nostram præ-
ferenti, in omnibus obedire curetis. Om-
nipotens Dominus & velle & posse in-
vobis tribuat, ut quæ eo auctore facien-
da cognoscitis, ipso adjuvante implea-
tis. Ipse vos ab omnibus peccatis absol-
vat, & exilio vestro patriam eternam
tribuat. Dat. Romæ quarto Nonas Maii,
Indictionis octava, per manum Joannis
diaconi. Hæc ad militantes in Oriente
Occidentales Fideles Paschalis Papa.

Haud multum temporis post hæc ef-
fluxit, cum Godefridus Dux, sive (ut
vult Tyrus) Rex Hierusalem ex hac vi-
ta migrat, nempe hoc eodem anno, XV.
Kal. Augusti, vir quidem præter peri-
tiam ac fortitudinem militarem pietate
insignis, ut qui jam, quo ab impio Im-
peratore, cui militabat, se divelleret,
professionem eam sanctam instituit, in
qua eum Deus multiplice gratia est con-
solatus, ut omnes qui stylo profecuti
sunt res Orientales, affirmant. Eidem
vero est subrogatus Balduinus Principum
omnium consensu. Hæc pluribus Willel-
mus Tyrus, (b) qui & obortas mox
diffensiones inter ipsum Balduinum, &
Patriarcham Hierosolymorum enarrat.
Pessimo enim Arnulpho illo, de quo su-
perius, instigante, post obitum Gode-
fredi multa est passus Daibertus Patriar-
cha a Balduino, sibi usurpante jura Hiero-
solymorum Ecclesiæ, quarum causa
contentionum tunc idem Daibertus An-
tiochiæ Principem Boamundum interpel-
lavit, ut protector accederet pro conser-
vatione jurium Hierosolymitanæ Ecclesiæ
ad quem & has litteras dedit, quibus de
cunctis quæ gesta essent, ipsum reddit certi-
orem: (c)

XXX.
Obitus
Godefredi
Regis Hieroso-
lymit.

(b) Vvill.
Tyr. l. 9.
c. ult. &
l. 10. c. 1.

(c) Vvill.
Tyr. l. 10.
c. 4.

Scis fili charissime, quoniam me igno-
rantem, & invitum, bonæ tamen ac san-
ctæ intentionis affectu, in eam, quæ om-
nium Ecclesiarum singularis est mater &
Gentium domina, rectorem & Patriarcham
elegeris, electumque communi tam Cleri,
ac plebis, quam Principum assensu in hu-
jus summa dignitatis sedem licet indi-
gnum, Dei præeunte gratia, locaveris.
In quo ego culmine constitutus, quanta
pericula, quot labores, quot persecutio-
nes sustineam, injuriis offensus mille,
meus cognoscit animus, & ipse cognoscit
omnium

XXXI.
Epist. Pa-
triarch.
Hierosol.
ad Boa-
mundum
Princ.
Antioch.

rius, qui eum comitabatur, qui addit: Et
preparatis ornamentis, quæ Regi competant
coronando, pacificatoque Daiberto cum domo Bal-
duino, & cum Canonicis Sancti Sepulchri ali-
quantis, quia viri sensati de hoc tractaverunt,
cessavit contentio eorum. Anno ab Incarnat. Do-
mini MCL. in Exsilia B. Maria apud Bethleem
die Nativitatis Domini a Patriarcha memorato
(nempe Daiberto) una cum Episcopis, Clero-
que ac populo assistentibus, in Regem honorifice
sub sacra unctione sublimatus, & coronatus est
Rex

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

omnium inspector Christus. Vix enim Dux Godefredus, dum adhuc viveret, non tam propriae voluntatis arbitrio, quam malorum persuasione seductus, ea reliquit Ecclesiae tenenda, quae Turcarum temporibus qui tunc fuerat Patriarcha, tenuerat, & sancta Ecclesia cum amplius honorari, & exaltari debuerat: tunc majora desolationis, & confusiois suae opprobria sustinuit. Resipuit ille tamen, & per misericordiam Dei ab impietatis desistens proposito, in die Purificationis Beatae Mariae Virginis de Joppe quartam partem Ecclesiae sancti Sepulchri dedit, & post in die Paschalis solemnitate jam ultra superbe sapere, aut in seculari pompa confidere respuens, divino nutu compunctus, cuncta quae juris erant Ecclesiae, libera reddidit, & homo Sancti Sepulchri ac noster effectus, fideliter se Deo & . . .

* nobis .

XXXII. Turbae concitatae in Ecclesia Hierosolymit.

Quo defuncto, Comes Garnerius ut hostis contra Ecclesiam Dei insurgens, fidem, & pactum justitiae nihili pendens, Turrim David contra nos munivit, & Legatis suis ad Balduinum directis, mandat, uti Ecclesiam Dei direpturus, resque ejus violenter occupaturus quantocius veniat. Unde iudicio Dei percussus, quarto post obitum Ducis die obiit. Hoc autem ipso mortuo, viri ignobiles ac de plebe adhuc eandem Turrim cum tota urbe occupantes tenent, adventum Balduini ad ruinam Ecclesiae, & totius Christianitatis interitum praestolantes. At ego, qui solius Dei clementia, tuaque dilectioni, fili charissime, sum relictus, miseris omnibus, calumniis insidiantium mihi malignorum circumventus, tibi soli, quia in te solo post Deum confido, & spei meae ancoram in tua dilectionis soliditate figo: tibi, inquam, soli quas patior aerumnas, immo quas Ecclesia patitur, voce flebili, & anxia pietate, & cogitatione refero.

PAGIUS

Rex Balduinus. Et quod fratri suo Pradecessori non fecerant, quoniam noluit, & tunc laudatum a quibusdam non fuit, huic ratione pru-

Tu autem, si quid pietatis habes, & nisi paternae gloriae vis esse degener filius, qui tyrannica crudelitate clausum ab impia manu dominum Apostolicum Gregorium de Urbe Roma eripuit, unde memorabile saeculis omnibus nomen meruit: omni occasione remota, festina venire, & terrae regni que tui cura in militibus tuis prudentioribus sapienter disposita, sanctae Ecclesiae miserabiliter laboranti misericorditer succurre. Et certe scis ipse, quoniam auxilium tuum consiliumque promiseris, & debitorem sanctae Ecclesiae, ac mihi sponte tua feceris. Scribe igitur ad Balduinum litteras, interdicens ei, ne sine licentia nostra, & legatione, (cum ille tecum in Patriarcham, & Rectorem Ecclesiae Hierosolymitanam elegerit) sanctam Ecclesiam devastaturus, & res ejus occupaturus ullo modo veniat, monstrans ei, quoniam ignobile est, tot vos pro eadem Ecclesia labores sustinuisse, totque pericula, ut illa libera fieret, non ut nunc vilis & abjecta servare cogatur illis, quibus dominari & praesse jure materno debet. Quod si illa justitiae resistens, rationabilibus acquiescere noluerit: per eam, quam beato Petro debes obedientiam, contestor, ut quibuscumque modis vales, aut etiam si necesse sit, armis adventum ejus impedias. Quidquid autem super iis quae mando, tu facturus sis: galea tua ad me sub festinatione missa, per hunc eundem, quem ad te mitto nuntium, mihi, charissime, manifesta. Hucusque Patriarcha Hierosolymorum ad Principem Antiochiae Boamundum. Sed hanc epistolam minime ad eum pervenisse, idem auctor existimat, eo quod inter haec idem Princeps eodem mense, quo obiit Godefredus, dum invasurus pergeret Mesopotamiam, interceptus insidiis, ab hostibus captus est. Quomodo autem dolo adversariorum Hierosolymis idem Patriarcha pulsus, Romam ad Paschalem Pontificem venerit, suo loco dicturi sumus.

XXXIV.

En quam male meritis de acceptis a Deo beneficiis Balduinus, sui Principatus auspicatur exordia, ut iram offensivae numinis in se converteret, ita mala jactans sui regiminis fundamenta, non nisi cum labore, & dolore regnavit. Ut nihil sibi ipsis Principes infelicitius consulant quam ecclesiastica jura deprimeret, & sic sibi omnia vindicare; qui enim, lacerat Ecclesiam, sibi quidem Deum adversarium constituere & ultorem, innumera docent exempla. Caeterum quibus rationibus tanta sibi vindicaret pro ea Ecclesia Patriarcha, pluribus idem Wil-

lcl.

dentius considerata feri decreverunt. Ubi Fulcherius de die Natali currentis Christi anni, a quo sequentem incipit, quemadmodum & Wil-

Wil-

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

Ielms ostendit, quem tu consulas. Porro ipsum, qui illi praerat Ecclesiae Dairbertus, constantissimi animi fuisse Antistitem, omnibus numeris absolutum ad sedem illam regendam, cum Scriptorum omnium hujus temporis, tum testificatione Ivonis Episcopi Carnotensis, ad eum post creationem ipsius scribentis, epistolam, satis apparet, cujus hoc est exordium: (a) Quia divina miseratio sollicitudinem vestram illi Ecclesiae praesse voluit, de qua Verbum Dei processit: gaudemus, tum propter familiarem, qua vos amplectimur, charitatem; tum propter utilitatem, quam populo Dei collaturam speramus vestram sollicitudinem, &c.

(a) Ivo ep. 39.

XXXV. S. Ansel. redit in Angliam.

Eodem anno mortuo Willelmo Anglorum Rege perturbatore Ecclesiasticae libertatis, cujus causa S. Anselmus (ut vidisti) extorris ab Ecclesia sua Cantuariensis in Gallia exul degebat: eidem redeundi facultas ab ejus successore Henrico data est. Sed ad breve tempus pace retenta, rursus eadem novo turbine sub Rege novo exagitur Ecclesia: cujus occasione opus fuit Paschali Papae decernere legationes in Angliam. Sed cum haec ad plures annos sint propagata, quid annis singulis gestum sit, ex more dicemus. Jam triennium explebatur sancti Anselmi extra suam Ecclesiam in Galliis exilium, cum Deus ultor tandem exurgens, in Regem persecutorem vindictam exercuit. Cujus quidem irae Dei complura ostensa sunt antea documenta, signis pluribus manifestissime declarata; quae recitant ejusdem temporis rerum Anglorum historici, qui haec spectarent oculis: Edinerus in primis in rebus gestis Anselmi, & Willelmi Malmesburienensis monasterii Bibliothecarius, quos tu, si scire cupis, pro arbitrio consulas; nobis satis, si quae viri sanctissimi Hugonis scilicet, magni nominis ejusdem temporis Cluniacensis Abbatis testificatione recitat Edinerus, referamus (b):

(b) Edin. in Ansel. l. 2.

XXXVI. De obitu Willelmi Angliae Regis.

Hinc exilii nostri anno tertio, qui, quo e Roma Lugdunum venimus, erat secundus, venit Anselmus Marciniacum, loqui domino, Abbati Cluniacensi Hugoni, & sanctimonialibus. Ubi cum ante ipsum

PAGIUS XIV. Willelmus, II. Angliae Rex occiditur.

Willelmus Tyrius lib. 10. cap. 1. verba facit. A num. XXXV. ad XL. Anno ab Incarnatione Domini MC. feria quinta, IV. Nonas Augusti, Willelmus Rufus in Nova foresta istu sagitta mortuus est, postquam XII. annis, & pene X. mensibus regno Anglia potius est, inquit Ordericus lib. 10. pag. 783. qui subdit, Henricum fratrem ejus dominico sequenti consecratum fuisse ab Episcopo Londoniensi, quod Sanctus Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus exulare. Tum subiungit: Triginta annorum erat Henricus cum regnare coepisset, & XXXV. annis & IV. mensibus regnavit. Ille inter prospera & adversa regnum sibi divinitus commis-

Abbatem confedissentus, & de his, quae inter Anselmum & Regem eoque versabantur, verba (ut sit) nonnulla hinc inde proferrentur: intulit idem venerabilis Abbas sub testimonio veritatis, proxime praeterita nocte eundem Regem ante thronum Dei accusatum, judicatum, sententiam tum damnationis in eum promulgatam. Ex quibus verbis admirari non modice sumus. Sed perpendentes & viventis sanctitatem & reverentiam ejus, fidem his quae dicebantur, nullatenus habere nequivimus. Facta sunt ista ultima Julii, ipsis vero Kalendis Augusti, cum S. Anselmus Lugdunum reversus esset, alia sunt divinitus ostensa de ipsius interitu Regis, quam jam pluribus deterritum ante prodigiis, in venatione dum esset, sagitta in cervum emissae ejus praecordia subiens interfecit die sequenti, nempe secunda mensis Augusti.

XXXVII.

Haec tu, Lector, obiter nequaquam velim praetereas, sed sapienter attendas secundum illam Domini sententiam, clades Hierosolymorum lugentis: (c) Si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? si tali meruit sententia condemnari Catholicus Princeps, ob unius dumtaxat Episcopi extorris injuriam: qualem iudicium sunt habituri, qui Fidei Catholicae perduelles, Anglicanos Catholicos omnes Episcopos sive ferro, sive exilio consumpserunt, & alias injurias nefandas ipsis Ecclesiis intulerunt? Non patitur Deus inultum umquam remanere peccatum, quod non diluit poenitentia, qui ad tempus puniendi reservat; nam ipse: (d) Nonne haec condita sunt apud me, & signata in thesauris meis? mea est ultio, ut reddam illis in tempore. Sed sic ulciscitur saepe minor peccata, nec ex his timere discant, qui maxima perpetrarunt. Cujus rei gratia casum turris Siloe nuntiantibus (e) posuit eum in exemplum futuri iudicii magni Dei.

(c) Luc. 24. Digna confideratio.

(d) Luc. 13.

(e) Luc. XXXVII. Renovatur controversia in Ecclesia Anglicana.

Sublato igitur e medio Rege persecutore, ejus germanus Henricus regnum capessit: qui statim S. Anselmum ad suam Ecclesiam in Angliam revocavit, quem & suscepit honorifice redeuntem. Sed quod pax diuturna esse non possit, ubi ju-

sum prudenter & commode moderatus est, ac inter praecipuos totius Christianitatis Principes, obtentu pacis & justitiae fulgens insignis habitus est. In diebus ejus Ecclesia Dei divitiis & honoribus alacriter emicuit, & omnis ordo Religiosorum ad laudem Creatoris multipliciter crevit. Quarto mense, ex quo coepit regnare, Mathildem Malcolmi Regis Scottorum, & Sanctae Margaritae Reginae filiam sibi desponsavit, quam Sanctus Anselmus die dominica festivitatis Sancti Martini Reginae consecravit & coronavit, inquit Simeon Dunelmensis, qui jam dixerat Anselmum de Gallia ab Henrico Rege revocatum fuisse. Henrichenius Tom. II. 55.

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

justitia procul abest, quam ad pacem conservandam oporteat semper esse præsentem, juxta Davidicum illud: (a) *Justitia & pax se osculatae sunt: Quæ hanc concordiam interceperint, sic accipe ab Edinero: Ubi S. Anselmus Saresberiam ad Regem venit, & ei quid de Ecclesiarum investituris in Romano Concilio statutum acceperit, plano sermone innotuit: turbatus est Rex, ac vehementissime indoluit, nec nutum ejus in aliquo, sicut Nuntii dixerant, expectare voluit. Hæc tantum paucis agens Edinerus in vita Anselmi, eo quod ista omnia in alio commentario seorsum scriberet, ex quo ista qui eum præ manibus habuit idem qui supra Willelmus enarrat: Veruntamen cum Rex more antecessorum suorum ab Archiepiscopo Anselmo hominum interrogaret, & ille pro excommunicatione Romæ facta differret: missi sunt Romam ab utraque parte Nuntii. Jubetur Anselmus Regi interea hominum facere, vel absolutis morarum nexibus, regno excedere. Quin potius, respondit ille, inspiciantur Apostolicae litteræ, & quod tenor earum continet, fiat. Redierant enim jam Roma Nuntii, & casto labore sententiam antecessoris invidio robore tuebatur. Quid ad me de litteris Apostolicis, ait Rex jura regni mei nolo amittere. Procedente in contentionem sermone, assertur Anselmus, terram se non exiturum, sed ad suam iturum Ecclesiam, consideraturum, quid sibi, vel suis expediret, scilicet. Ita tunc discessum. Sed posterioribus diebus molliores ex parte Regis virum convenere litteræ, ut pacato animo Curie suam presentiam exhiberet, futurum ut habito inter se colloquio, omnis sopiretur controversia. Non negat ille adven-*

PAGIUS SS. Aprilis ad diem XXI. ejusdem mensis, quo Sanctus Anselmus colitur, pag. 927. ait Henricum Regem a Thoma Archiepiscopo Eboracensi benedictum. [1] Verum nullum ad id probandum testem adducit, & tam Ordericus, quam novus Chronographus Saxo ac Simeon Dunelmensis in sua Historia discrete asserunt, factum id esse Londoniæ & a Mauricio ejusdem urbis Episcopo. Matthæus quidem Parisiensis ad annum MC. tradit, Henricum consecratum esse in Regem in die Assumptionis B. Mariae, eique continuo a Mauricio Londinensi Episc. & a Thoma Eboracensi Archiepisc. coronam

NOTE [1] O ptimum jus assitit Heschenio asserenti Henricum benedictum seu potius coronatum fuisse Regem a Thoma Eboracensi, id enim discrete tradit Thomas Eliensis monachus in historia ejusdem monasterii, quam ante finem hujus sæculi scribebat, vulgata a Bollandistis ad diem 23. Junii pag. 533. Ita enim ille lib. 2. cap. 5. n. 36. Anno Domini millesimo centesimo, nonis augusti, die dominico in Westmonasterio a Mauricio Londinensi Episcopo (Henricus) est consecratus in regem, & a Thoma Eboracensi coronatur. Authori pene coævo fides habenda est, in re præsertim, cui nemo veterum refragatur; reliqui enim a Pagio, producti consecrationem factam a Mauricio commemorant, non coronationem. MANSI

rum, si forte Deus instinctu suo regalem contigerit animum. Rursus igitur communi edicto Legati mittuntur Romam, &c. Quid vero per eos actum sit, suo loco, servato temporis ordine, dicturi sumus. Per biennium in his laboratum esse, idem qui supra Edinerus affirmat: adeo ut posterior ista legatio non nisi sequenti anno potuerit contigisse. Sic igitur vides Regis inconstantiam, modo Anselmum ab exilio revocantis, modo exilium comminantis: constantiam vero viri sanctissimi admirare, qua fregit impetum Regis, & eo invito suam Ecclesiam adeuntis, & in ea pariter commorantis. Cum autem ista in Anglia agerentur, Ivo Episcopus Carnotensis fulgor Ecclesiæ Gallicanæ, apud Reges egregios vitæ mores & doctrinam incomparabilem magnæ æstimationis ad eundem Angliæ Regem litteras dedit, quibus in primis eum hortatus est ad exhibendam Christi sacerdotibus reverentiam: quas dignas existimamus Annalibus, ut debeant hic describi; sic enim se habent: (b)

Henrico excellenti Anglorum Regi Ivo humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, in eo vivere & regnare, per quem Reges regnant.

Quoniam paterni regni solum conscendere vos fecit divina dispensatio, pro gratia vobis collata divinam interpellamus clementiam, quatenus paternos mores, paternam vos faciat imitari honorificentiam, ut in nullo vestra sublimitas ab eorum nobilitate degeneret, & in nullo ab eorum frugalitate declinet. Et quia res omnes non aliter bene administrantur, nisi cum regnum & sacerdotium in unum convenerint studium: Celsitudinem vestram obsecrando monemus, quatenus in

XXXIX. Ivonis Episc. ad Henric. Regem Anglor.

XV. Adventus S. Anselmi in Angliam.

capiti impositam; sed is non magis in utroque capite audiendus, quam cum matrimonium Mathildis cum Rege Henrico, & adventum Sancti Anselmi in Angliam in annum MCI. differt. Eadmerus, qui præter vitam Sancti Anselmi cujus continuus comes fuit, scripsit Historiam Novorum sex libris comprehensam, quam Baronius non vidit, lib. III. cap. I. narrat Anselmum, in cujus comitatu ipse erat, nono Kal. Octobris Dubrim appulisse, & cum post paucos sui reditus dies ad Henricum Regem venisset, postulatus est pro consuetudine antecessorum

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

regno vobis commissio verbum Dei currare permittatis, & regnum terrenum caelesti regno, quod Ecclesiæ commissum est, subditum esse debere, semper cogitetis. Sicut enim sensus animalis subditus debet esse rationi; ita potestas terrena subdita esse debet Ecclesiastico regimini. Et quantum valet corpus, nisi regatur ab anima, tantum valet terrena potestas nisi informetur & regatur Ecclesiastica disciplina. Et sicut pacatum est regnum corporis, cum jam non resistit caro spiritui; sic in pace possidetur regnum mundi, cum jam resistere non molitur regno Dei. Hoc cogitando, servum servorum Dei vos esse intelligite, non dominum: protectorem, non possessorem: unam debere esse de cedris Libani, quas plantavit Dominus, in qua nidificent passeris, id est, sub cuius tutela quiete fructificent, & converfentur Christi pauperes, quorum orationes pro statu regni vestri & incolunitate vestra quanto quietiores, tanto * juniores, quanto saniores, tanto constabit, esse efficaciores. Hoc enim faciendum, & regnum terrenum quiete, Deo cooperante, possidebitis, & ad regnum æternum ejusdem miseratione pervenietis. Hucusque Ivonis ad novum Regem epistola, digna plane, quæ Regibus omnibus legenda jugiter ingeratur, his nostris præsertim temporibus, quibus execranda Politicorum hæresis velata jure regnandi, Regum penetrabilibus interdum se immittat, ubi & honesto sub nomine delitescat.

* sanctior.

XI. Legatio a Pasch. Papa Gebhardo

PAGIUS

form suorum Regi hominum facere & Archiepiscopatum de manu ejus recipere, & Anselmum respondisse: Si dominus Rex ista suscipere, & suscepta servare voluerit, bene inter nos firma pax erit: sin autem non video remanere mecum in Anglia utile fore vel honestum, præsertim cum, si Episcopatus aut Abbatias dederim, privari me penitus tam a sui, quam eorum qui susceperint, communionem necesse sit. Nec enim ea de causa Angliam redii, ut si ipse Romano Pontifici obedire nollet, in ea resideam. Regem inter & Anselmum conventum, ut utrimque Romam mitterentur, interimque induciae usque ad Pascha essent. Hinc paucis diebus interpositis, Mathildis nuptiis Henrico Regi, & Anselmus eos conjunxit.

XVI. Legatus in Angliam missus re infectare vertitur.

Eodem anno, subiungit Eadmerus, venit in Angliam Guido Archiepiscopus Viennensis (Pontifex postea Romanus sub Callisti II. nomine) functurus, ut dicebat, legatione totius Britannia, ex præcepto & auctoritate Apostolica Sedis. Quod per Angliam auditum, in admirationem omnibus venit, inauditum scilicet in Britannia cuncti scientes quemlibet hominum super se vices Apostolicas gerere, nisi solum Archiepiscopum Cantuariæ. Quapropter sicut venit, ita reversus est, a nomine pro Legato susceptus, nec

tione vexabat, legationem Apostolicam credidit Gebhardo Constantiensi Episcopo, Apostolico plane viro, qui præ cæteris stetit pro muro domui Israel perditissimis hisce temporibus: ut nisi Deus tale semen illis Ecclesiis reliquisset, penitus fortasse interissent: de quo ista hoc anno Bertholdus: Dominus Paschalis Papa Nativitatem Domini Romæ cum magna pace celebravit, & per litteras suas venerabili Gebhardo Constantiensi Episcopo in Teutonicis partibus Apostolicas vices commendavit, quas ab antecessoribus multis annis obtinuit. Hæc Bertholdus, qui & hic scribendi finem fecit, forte præventus morte: qui ex vitæ integritate, & Catholico nomine summam sibi gloriam comparavit inter Chronographos hujus temporis: cui ut veritatis studiosissimo bene precamur. Sed quod post hæc in manus nostras pervenit accipe privilegium, quod hoc anno Paschalis Papa concessit sancti Alberici Abbatis monasterio nuper fundato in territorio Cabilonensi, ubi prima plantatio coaluit Ordinis Cisterciensis, de quo dictum Tomo superiori ante biennium, Litteræ Apostolicæ Paschalis sic se habent:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei venerabili filio Alberico novi monasterii Abbati, quod in Cabilonensi parochia situm est, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Desiderium quod ad religiosum propositum, & animarum salutem pertinere monstratur (auctore Deo) sine aliqua dilatione est complendum. Unde nos, o filii in Domino dilectissimi, citra difficultatem omnem vestrarum precum petitionem

Constant. Episcopo credita.

XLI. Privileg. Cisterciensium Monachorum.

in aliquo Legati officio functus. Exinde, cum ad tempus induciarum Pascha (sequentis Christi anni) ventum esset, & qui Romam missi fuerant Nuntii, necdum redissent, usque ad adventum illorum inducia dilatae sunt. Agebatur de Investituris, quas Henricus Rex petebat, & Anselmus a summi Pontificis sententia recedere volebat.

Ad num. XLI. B. Robertus Abbas Molis-ciente in Diocesi Cabilonensi construxit, hoc anno duos Monachos Romam misit cum litteris commendatitiis Joannis & Benedicti Cardinalium Sedis Apostolicæ in Gallia Legatorum, Hugonis Archiepiscopi Lugdunensis, atque Walteri Præfalis Cabilonensis, quorum precibus Paschalis II. Ordinem Cisterciensem confirmavit, rescripto Troia dato XIV. Kal. Maii, indict. VIII. quod integrum a Baronio recitatur. Tum Albericus Cistercii Abbas anno sequenti arduissimam Regulam Sancti Benedicti observationem instituit in novo suo Monasterio, ut videre est apud Manriquem in Annal. Cisterciensium.

XVII. Paschalis II. confirmat ordinem Cisterciensium.

Toti erant hoc tempore Hispaniarum Reges in Sarracenis debellandi; quam in rem Chronographus Malleacensis hoc anno scribit: Guilelmus

XVIII.

CHRISTI 1100.

PASCHALIS II. PAP. I.

HENRICI III. IMP. 17. ALEXII COMN. IMP. 20.

nem admittimus: quia religioni vestrae paterno congratulamur affectu. Locum igitur illum, quem inhabitandum pro quiete monastica elegistis, ab omnium mortaliu molestis tutum ac liberum fore sancimus, & Abbatiam illic perpetuo haberi, ac sub Apostolica Sedis tutela specialiter protegi, quamdiu vos, ac successores vestri in ea quam hodie observatis, disciplina ac frugalitatis observantia permanseritis, salva Cabilonenfis Ecclesia canonica reverentia. Praesentis itaque decreti pagina interdicimus, ne cuiquam omnino persona liceat statum vestrae conversationis immutare; neque vestri (quod novum dicitur) coenobii monachos sine regulari commendatione suscipere, neque congregationem vestram astutis quibuslibet aut violentiis perturbare.

PAGIUS Petrus Aragonia Rex Saraceno bello venat.

XIX. Anselmus Archiep. Mediolanensis anno sequenti in Orientem profectus.

XX. Cruciatam praedicat in Longobardia.

bare. Eam sane controversia decisionem, quam inter vos, & Molisimensis Eccl. monachos frater noster Lugdunensis Episcopus, tunc Apostolica Sedis Vicarius, cum provinciae suae Episcopis aliisque religiosi viris ex praecepto praedecessoris nostri Apostolicae memoriae Urbani II. perpetravit, nos tamquam rationabilem ac laudabilem confirmamus. Vos igitur filii in Christo dilectissimi ac desideratissimi, meminisse debetis; quia pars vestri saeculares latitudines, pars ipsa etiam monasterii laxioris minus austeras angustias reliquistis. Ut ergo hac semper gratia digniores conseamini, Dei semper timorem & amorem in vestris cordibus habere satagite, ut quanto a saecularibus tumultibus liberiores estis & delictis, tanto amplius placere Deo totius men-

lanensis urbis, ab anno Christi MXCVI. usque ad millesimum centesimum tricesimum sextum, perducum, apud Puricellum citatum, licet ordine praeposito, testatur: Cum adhuc homo iste simplex (sc. Anselmus) Mediolani viveret, & exercitum congregaret, habuit consilium statuendi sibi Vicarium, hominem multarum artium. Unde quidam sagacissimi viri ab eo ordinati Sacerdotes, mandatum eundi Saonam (sive Savonam) susceperunt, ut in ipsa civitate suo jussu & auctoritate electionem Episcopi admonerent, & sevi cogerent. Qui dum iter facerent, venerunt Ferrariam (aliam a Ferraria ad Padum posita) in quo nemore amplexi sunt Grosulanum & ejus consilium. Quorum Sacerdotum exercitum instantum valuit, quod quidam ex Saonenfibus ipsum Grosulanum in vestitu abjectum, in vestitu abjectum, elegerunt sibi Episcopum. Eligentes una cum illo Electro & illi duobus Sacerdotibus ab Archiepiscopo missi Mediolanum pervenerunt, ibique per justificationem Archiepiscopi, QUI JAM ERAT IN EXPEDITIONE POSITUS, Grosulanus... ordinatus est Episcopus, & Archiepiscopi Vicarius. Et tamen Grosulanus, quo factus Episcopus Savonensis eo munere functus est, in Instrumento citato subscriptus in verbis indignus Episcopus subscripsit. Contra vero ejus nomen non legitur in judicio in causa Monachorum Sancti Simpliciani anno superiori quarto Nonas Februarii habito, licet Abbates omnes, Priores & Dignitates Cleri Mediolanensis eidem subscribentes officii sui Titulum addant. Quare Grosulanus mente Februarii superioris Christi anni nondum Episcopus ac Vicarius Archiepiscopi Mediolanensis erat, nondumque tunc forte ab Anselmo Cruciatam praedicabatur.

Puricellus laudatus contendit, gesta haec fuisse anno MXCVIII. Conradum Henrici Imperatoris filium ante Urbanum II. Papam demortuum esse, & Grosulanum consecratum eo tempore, quo Anselmus erat in expeditione positus, in Oriente scilicet, ut Puricellus interpretatur. Verum is Landulphum Juniorem non intellexit, qui tantum indicat Anselmum Mediolano abfuisse, praedicantem tunc Cruciatam in urbibus Longobardiae, indeque cap. 2. Landulphus ait: Ad vocem hujus prudentis viri (sc. Anselmi) viri cujuslibet conditionis per civitates Longobardorum, villas & castella eorum cruces susceperunt. Hac expeditione, in qua positus erat Anselmus, non vero in

XXI. Multi crucem accipiunt.

CHRISTI 1100.

PASCHALIS II. PAP. I.

HENRICI III. IMP. 17. ALEXII COMN. IMP. 20.

mentis & anime virtutibus anbeletis, Sane si quis in crastinum Archiepiscopus aut Episcopus, Imperator, aut Rex, Comes aut Vicecomes, iudex aut Ecclesiastica quavis, saecularisve persona, hanc nostrae Constitutionis paginam sciens; contra eam temere venire tentaverit, secundo, tertioque commonita si non satisfactio congrua emendaverit potestatis honorisque sui dignitate careat, reamque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat, & a sacratissimo corpore & sanguine Dei & Domini nostri JESU CHRISTI aliena fiat, atque Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS in Orientali, ubi paucissimo tempore moratus est, & in ipso adventu male habitus. Conradum vero anno tantum sequenti, non vero anno MXCVIII. vita functum esse, anno sequenti demonstrabimus.

XXII. Reseritur Puricellus Conradi Regis mortem praevertit. Ut ostendat Puricellus Conradum Regem ante Urbanum II. demortuum adhibet verba Landulphi Junioris cap. I. Cono (idest Conradus) quoque Rex, qui dum Henricus pater ejus viveret, per contraventionem Mathildis Comitisse, & officium hujus Anselmi de Rhode (hujus nominis III.) fuit coronatus Madoetia, & in Ecclesia Sancti Ambrosii Regali more... regnans in loco, qui Burgus Sancti Domini dicitur (in Parmensi tractu posito) vidit Presbyterum Luitprandum propter PATARIAM naso & auribus truncatum (vides factionem Pontificiam. Patariam Mediolanensibus appellatam fuisse) eundem ad Urbanum Pontificem Romanum (anno MXCVIII. secundum Puricellum, aut potius anno MXCVI.) cui Presbytero Rex ipse dum devotione inquit: Cum sis Magister PATARIORUM, quid sentis de Pontificibus & Sacerdotibus Regia jura possidentibus, & Regi nulla alimenta praestantibus? Et Presbyter ipse absque ullo rancore in beneplacito Dei, & ipsius Regis respondit. Verum tamen altera die faciens iter suum cum Presbytero Arnaldo Magistro scholarum Mediolanensium, & Syro sacerdote Ecclesia Sancta Maria Podonia (quem Puricellus eum esse credit, qui Vitam Sancti Arialdi, quae nunc non extat, composuerat) captus est ab hominibus Parmensibus Episcopi... per quatuor dies retentus excoxiatus, inde Mediolanum redit. Rex vero ipse, prout audivi a raptoribus illis, emendam (idest, quod datum fuerat a Presbytero pro sua redemptione), & mulum ipsius Presbyteri suscepit, & MOX in Tusciam adire tentavit. Et cum pervenisset Florentiam, Rex ipse prudens & sapiens atque decorus specie, prob dolor! adolevens correpta ratione ab Ariano Medico Mathildis Comitisse Vitam sinit.

XXIII. Explicatur locus Landulphi Junioris. Ex praefato adverbio mox Puricellus sequi putat statim a Luitprandi expoliatione Conradum in Tusciam perrexisse, ibique an. MXCVIII. vitam cum morte commutasse. Verum haec adverbia mox statim, aliaque tempus exprimentia aliquam latitudinem habent; neque itud mox semper significat nullam moram interpositam fuisse, sed aliquando deinde, uti apud Suetonium in Augusto cap. 47. Nec mox (idest, deinde, vel postea) oculo aut causa traicienda fuit. Landulphus itaque intelligit, deinde, idest, biennio post, annoque MCI. Conradum Tusciam petiisse, ibique mense Julio ejusdem anni mortem oppetiisse. Luitprandus enim anno MXCVI. injuriam illam passus est.